
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 65 del 20-12-2019

Oggetto:Costituzione della delegazione trattante di parte datoriale - CCNL
Funzioni locali 21 maggio 2018.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venti del mese di dicembre, alle ore 19:01, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa LAURENZI FABIO;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 18-12-19 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 18-12-19 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 40, c. 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 1651, dispone che la contrattazione collettiva

integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con

le procedure negoziali che questi prevedono;

Visto il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

Rilevato che l’art. 7, c. 3, del CCNL 21 maggio 2018 dispone quanto segue: “I componenti della

delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designanti dall’organo

competente secondo i rispettivi ordinamenti”;

Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere individuati tra i

dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere prevista la figura del

presidente il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi

decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista.

Ritenuto necessario costituire la delegazione con tre componenti, attribuendo la funzione di presidente al

Dr. Fabio Laurenzi in qualità di Vice Segretario con funzioni di reggenza.

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Personale, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.

18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi.

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non comporta

impegno di spesa o diminuzione di entrate.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visti i C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA

di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell’art. 7, c. 3, CCNL Funzioni locali1)

21 maggio 2018, che la delegazione trattante di parte datoriale sia costituita da n. due componenti e

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 20-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



che il presidente assuma la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti

collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente prevista;

di nominare componenti della delegazione trattante di parte datoriale i seguenti Responsabili di2)

Servizio:

Dr. Fabio Laurenzi Vice Segretario Reggente e Responsabile Servizio Personale  - presidente;
Sig. Costantino Mastrangelo ;

di stabilire che in relazione agli incontri di confronto previsti dall’art. 5, CCNL Funzioni locali 223)

maggio 2018 non è necessaria la partecipazione della delegazione trattante, ma che gli stessi possano

essere tenuti dal solo presidente della delegazione o suo delegato, eventualmente accompagnato da

altri rappresentanti dell’ente;

i componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano l’Amministrazione4)

Comunale al tavolo della contrattazione per le materie previste dal CCNL;

la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dalla5)

Giunta comunale;

la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata6)

all’autorizzazione formale della Giunta comunale e gli stessi entreranno in vigore il giorno successivo

a quello della sottoscrizione definitiva;

di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti7)

dall’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente richiamati in premessa;

Inoltre, vista l’urgenza, con separata e successiva votazione, parimenti unanime,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.

267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 20-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to  LAURENZI FABIO

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°44 in data
odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 21-01-2020 IL MESSO COMUNALE
       F.to Muzi Achille

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-12-2019 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  20-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to LAURENZI FABIO

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 21-01-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
LAURENZI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 20-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


